A ad castrum Lemovicense anno Domini millesimo cc. nonagesimo, et habuerunt domos et terram de Monmelier in quibus morantur, et quæ fuerunt *aus Jauvis*, in festo Assumptionis beatæ Mariæ anno domini m. ccc. primo; et eadem die ibi primo celebraverunt. (*Pag. 270.*)

B Item, nota quod summitates clucherii et fiolarum ecclesiæ Sancti Petri de Quadrivio castri Lemovicensis, quæ per longa tempora fuerant deformatæ propter fulgur quod ibi ceciderat, fuerunt reparatæ anno Domini m. ccc. secundo. (*Pag. 271.*)

C Item, anno Domini millesimo ccc. secundo, incepit guerra inter dominum Philippum, regem Franciæ, et homines de Brujas; et eodem anno, scilicet quinto idus Julii<sup>1</sup>, fuit bellum campestre inter Gallicos et homines de Brujas, scilicet die Mercurii in festo sancti Benedicti, apud Cortray, qua die fuit Gallicorum magna strages; et ibi decessit comes Atrabatensis et plures alii barones, milites et pedites. (*Pag. 272.*)

D Item, nota quod burgenses de Caturco semel, scilicet tertio<sup>2</sup> idus Maii in vigilia Ascensionis Domini anno Domini millesimo cc. nonagesimo, item et alia vice tertio kalendas Junii in vigilia Ascensionis Domini anno Domini m. ccc. secundo, fecerunt ludum de miraculis beati Martialis in cimiterio Sancti Martialis, prope crucem lapideam dicti cimiterii. (*Pag. 271.*)

E Item, fratres Prædicatores tenuerunt capitulum suum provinciale, in domo sua castri Lemovicensis, in festo beatæ Mariæ Magdalenæ, per septem dies, anno Domini m. ccc. quinto. Item, et fratres Minores etiam tenuerunt capitulum suum provinciale, anno quo supra, in domo sua castri Lemovicensis, in festo Pentecostes<sup>a</sup>, per septem dies.

<sup>a</sup> 6 Jun. 1305.

F Item, nota quod die Veneris<sup>b</sup> post octabas Pentecostes anno Domini m. ccc. quinto, venditio piscium, qui solebant vendi ad portam Peyssonieyra, fuit mutata ad gradum de Quadrivio per gentes vicecomitis Lemovicensis. (*Pag. 270.*)

<sup>b</sup> 18 Jun.

G Nota quod anno Domini m. ccc. sexto, domini Guillelmus et Petrus de Malo Monte, milites, dimiserunt et quittaverunt domino Philippo, regi Francorum, totam terram et hereditatem et omnia castra quam et quæ habebant ex parte magistri Geraldii de Malo Monte, quondam patris sui defuncti, in civitatibus et diocesisibus Lemovicensi et Petragorensi; et nichil hereditatis seu possessionis retinuerunt in eisdem, ratione cujusdam permutationis quam fecerunt de dicta terra et hereditate, cum prædicto domino rege, cum quadam terra ipsius domini regis. (*Pag. 277.*)

H Item, anno Domini m. ccc. sexto, in festo beatæ Mariæ Magdalenæ<sup>3</sup>, omnes Judæi regni Franciæ fuerunt capti et expulsi de dicto regno, de mandato, ut dicitur, domini Philippi, regis Franciæ. (*Pag. 274.*)

I Item, sex Tartari transierunt per castrum Lemovicense, qui ibant ad dominum papam Clementem, qui tunc erat Pictavis, anno Domini m. ccc. septimo; qui missi fuerant, ut dicebatur, ad dictum dominum papam per regem Tartarorum.

J Item, dominus Jacobus, rex Majoricarum, fuit in castro Lemovicensi idus Junii anno Domini m. ccc. septimo; qui veniebat de Pictavis, de dicto domino papa, et fuit receptus processionaliter, cum cappis et pulsatione campanarum, per conventum Sancti Martialis Lemovicensis. (*Pag. 271.*)

K Item, nota quod cimiterium de Quadrivio fuit clausum anno Domini m. ccc. septimo. (*Pag. 274.*)

L Item, nota quod die Martis<sup>c</sup> post festum Nativitatis beati Johannis Baptistæ, anno Domini m. ccc. septimo, nobilis domicellus Johannes, vicecomes Lemovicensis, filius domini Arturi, ducis Britanniæ, fecit homagia quæ sequuntur domino Gualhardo, abbati Sancti Martialis Lemovicensis, in capitulo Sancti Martialis, in præsentia conventus ejusdem loci, domini Johannis de Gensanis, canonici Lemovicensis, et plurium religiosorum, clericorum, militum et burgensium: scilicet, unum cum juramento fidelitatis, pro castro et castellania et moneta Lemovicensi, quod et quas tenet a dicto domino abbate; item, aliud cum juramento fidelitatis et osculo, pro hiis quæ tenet a dicto domino abbate in castro et castellania de Petra Bufferia; item, aliud pro castro de Charvix. Item, eadem die et loco, et in præ-

<sup>c</sup> 27 Jun. 1307.

<sup>1</sup> *Cod. male*, Junii. — <sup>2</sup> *Corr. sexto*. — <sup>3</sup> *Guill. Nang.* mense Augusto.

sentia prædictorum, dominus Aymericus de Mala Morte, miles, et Girbertus, A ejus filius, fecerunt homagium dicto domino abbati, quilibet pro se, pro hiis quæ tenent a prædicto domino abbate in villa et præpositatu de Sancto Valerico<sup>a</sup>.  
(Pag. 273.)

<sup>a</sup> Saint-Vaulry  
(Creuse).

Item, dictus Johannes, vicecomes Lemovicensis, anno prædicto, quadam die fecit sollempnem refectionem abbati et conventui Sancti Martialis in refectorio, et B idem vicecomes fuit præsens ibi.

Item, anno Domini M. CCC. septimo, dominus Pilippus, rex Franciæ, et dominus Raynaldus, Lemovicensis episcopus, habuerunt pro communi civitatem Lemovicensem, et die Jovis post octabas sancti Michaelis, quæ fuit quarto idus Octobris, possessionem ejusdem. C

<sup>b</sup> 13 Octobr.

Item, nota quod die Veneris<sup>b</sup> in quindena sancti Michaelis, anno Domini M. CCC. septimo, magister militiæ Templi et omnes Templarii regni Franciæ fuerunt capti. (Pag. 274.)

Item, anno Domini M. CCC. octavo, prædictus dominus rex recepit et habuit ad manum suam comitatum Marchiæ, propter defectum heredum comitatus ejusdem. D

<sup>c</sup> Henricum VII.

Item, anno Domini M. CCC. octavo, barones Alamanniæ elegerunt in imperatorem Romanum<sup>c</sup> regem Alamanniæ, quem dominus Clemens papa quintus confirmavit, tamen non coronavit; sed, ut dicitur, terminum coronandi assignavit eidem. (Pag. 277.) E

Nota, quod caput beati Martialis apostoli fuit ostensum publice anno Domini M. CC. octogesimo sexto. Item, fuit ostensum alia vice, anno Domini M. CC. nonagesimo. Item, fuit ostensum alia vice, anno Domini M. CCC. octavo. Item, hæ quatuor ostensiones<sup>1</sup> fuerunt factæ ante altare Sancti Austriclimani<sup>2</sup> ultra januas, inter festum sancti Michaelis et F octabas festi sancti Martini hyemalis. Item, fuit ostensum prædictum caput beati Martialis domino Clementi papæ quinto, qui reverenter ipsum intuens, suscepit ipsum et lacrimans osculatus fuit illud die dominica<sup>d</sup> in crastinum festi sancti Georgii, quod fuit mense Aprilis anno Domini M. CCC. sexto. (Pag. 272.)

<sup>d</sup> die 24 April.

Item, anno Domini M. CC. nonagesimo quarto, dominus Cælestinus papa quartus resignavit circa festum sanctæ Luciæ<sup>e</sup> vel dicta die.

<sup>e</sup> die 13 Decembris.

Item, dicto Cælestino successit Bonifacius papa VIII. (Pag. 269.)

Item, anno Domini M. CC. nonagesimo octavo<sup>3</sup>, sextus liber decretalium fuit compilatus per dictum dominum Bonifacium et authenticatus per eundem papam, Romæ, apud Sanctum Petrum, quarto<sup>4</sup> nonas Martii, pontificatus sui anno quarto. II (Pag. 270.)

Item, incepit dissensio inter eundem dominum Bonifacium papam octavum et dominum Philippum, regem Franciæ, anno Domini M. CCC. secundo<sup>5</sup>.

Item, idem dominus papa fuit accusatus de hæresi per dictum dominum regem, anno Domini M. CCC. secundo. J

Item, idem dominus Bonifacius fuit captus, anno Domini M. CCC. tertio, in villa Aranguix<sup>6</sup>, de qua fuit oriundus, per dominum Guillelmum de Nogueyret, militem.

Item, decessit idem Bonifacius Romæ, anno Domini millesimo CCC. tertio, et cardinalis Ostiensis de ordine Prædicatorum fuit postea electus in papam, et fuit K vocatus Benedictus papa XI. (Pag. 269.)

Item, dominus Clemens papa quintus, oriundus de Vasconia, qui vocabatur

<sup>1</sup> Cod. hæc. . . ostenciones.

<sup>2</sup> Fort. Strimonii sive Austremonii.

<sup>3</sup> Initium anni 1298 hic a Nativitate Domini sumptum est, secundum morem Bonifacii VIII.

<sup>4</sup> Corr. quinto, sicut in ipso Decretalium libro legitur.

<sup>5</sup> Corr. anno 1301; nam orta erat ea dissensio ante annum 1302 (inceptum die Annunciationis beatæ Virginis, secundum morem Lemovicensium). Ad quod comprobandum, hic subicere placet ea quæ in eodem codice, alia manu scripta, pag. 265 leguntur:

Nota quod die dominica post octabas Purificationis

beatæ Mariæ, anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. primo, rex Franciæ fecit comburi bullam papæ in medio omnium nobilium et aliarum personarum quæ erant eadem die Parisius, et cum tronpis fecit hujus combustionem bullæ per totam villam Parisiensem præconizari. Item, a die Veneris ante dictam diem dominicam erant elapsi quindecim dies quod idem rex condempnavit filios suos, in præsentia totius curiæ suæ et procerum omnium qui erant præsentis, si advoharent ab aliquo vivente. ni solummodo a Deo, regnum Franciæ.

<sup>6</sup> Corr. Anagninæ.

A dominus Guillelmus de Guotz<sup>1</sup> et erat archiepiscopus Burdegalensis, fuit electus anno Domini M. CCC. quinto.

Item, idem dominus Philippus, rex Franciæ, post mortem dicti Bonifacii, petiit, coram prædicto domino Clemente papa, instanter comburi ossa dicti Bonifacii tanquam hæretici.

B Item, anno Domini M. CCC. nono, idem dominus Guillelmus del Nogueyret, et omnes illi quorum intererat, fuerunt citati apud Avinionem coram dicto domino Clemente papa, purgaturi se super captione dicti Bonifacii. Quid fuit inde factum adhuc non est revelatum. (Pag. 270.)

Item, dominus Clemens papa quintus instituit dicere ad missas, qualibet die, C duas orationes pro subsidio Christianorum contra Sarracenos, et fecit poni archas in ecclesiis ad reponendas oblationes ad opus subsidii Terræ sanctæ transmarinæ. (Pag. 275.)

Item, nota quod anno Domini M. CCC. nono tres plenæ magnæ quadrigæ librorum Judæorum fuerunt combusti Parisius ante festum Nativitatis Domini, in crastinum<sup>a</sup> festi sancti Nicolai hyemalis, quos Judæi compilaverunt et fecerant. <sup>a</sup> 7 Decembr. (Pag. 274.)<sup>2</sup>

Item, anno Domini M. CCC. decimo, in septimana post festum sancti Nicolai de Mayo, fuerunt combusti quinquaginta et sex Templarii prope Parisius, inter nemus de Vincenis et Sanctum Antonium, pro eo quod fuerunt devicti de peccato E Sodomitico et contra naturam, et de ydolatria<sup>3</sup> quia abnegabant Christum. Et ordo Templi fuit penitus annullatus per dominum Clementem papam quintum, quondam Burdegalensem archiepiscopum. (Pag. 276.)

Anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> duodecimo, in crastinum beati Martini hyemalis, videlicet duodecima die mensis Novembris, fuit terræ motus circa mediam noctem, luna existente plena, per totam diocesim Xanctonensem; et fuit cum sono horribili et valido tremore. Ego qui scripsi audivi, quia eram in diocesi prædicta. Item, eodem anno, sequenti mense, in crastinum<sup>b</sup> beatæ Lucie, fuit eclipsis <sup>b</sup> 14 Decembr. lunæ. (Pag. 278.)

Item, anno Domini M. CCC. decimo quinto, xv. kalendas Martii, fuit relevatum<sup>4</sup> G corpus beati Aureliani per dominum Reynaldum, Lemovicensem episcopum, in ecclesia Beati Cessatoris Lemovicensis. (Pag. 272.)

Anno Domini M. CCC. XVI. unum ovum valuit unum denarium circa Purificationem beatæ Mariæ. Item, eodem anno, fuit electus dominus R.<sup>o</sup> la Porta, episcopus Lemovicensis, in archiepiscopum Bituricensem. (Pag. 278.) <sup>a</sup> Reginaldus.

H Anno Domini millesimo CCC. sexto x. infra octabas<sup>5</sup> Pentecostes, obiit Ludovicus, Francorum et Navarræ rex, pronepos<sup>6</sup> quondam beati Ludovici, regis quondam Franciæ; et eodem anno et tempore mundus erat sine papa et sine imperatore, et regnum Franciæ sine rege.

Item, eodem anno, die Jovis<sup>d</sup> post octabas Pentecostes, conventus Sancti Martialis incepit facere festum sollempne de corpore Christi. <sup>d</sup> die 10 Jun.

Item, eodem anno, Guido, vicecomes Lemovicensis, habuit et acquisivit domum quæ quondam fuit fratrum de Peyroza, quæ sita est in platea Sancti Michaelis de Leonibus, juxta domum de Chaminada, quæ inquam domus est et movet de feodo et dominio Beati Martialis cum.....<sup>7</sup> auri de accaptamento. K (Pag. 278.)

Anno Domini M. CCC. XVII. die Veneris<sup>e</sup> post Ascensionem, fuit delatum seu portatum caput gloriosissimi Martialis apostoli apud Montem Gaudii<sup>f</sup>; et prædicavit frater Constantinus, de ordine fratrum Minorum. (Pag. 278.) <sup>e</sup> die 13 Maii. <sup>f</sup> Mont-Jovi (H<sup>o</sup>-Vienne).

Anno Domini M. CCC. XVII. magister Ugo Geraldus, episcopus Caturcensis et referendarius quondam domini papæ Clementis, fuit accusatus super potionibus coram papa; et propter illam accusationem et alia facta quæ contra eum objecta

<sup>1</sup> Corr. Bertrandus de Goth.

<sup>2</sup> Quæ sequuntur a scriptoribus cœvis saperaddita fuerunt, diversisque manibus exarata.

<sup>3</sup> Sic pro idololatria.

<sup>4</sup> Cod. revelatum.

<sup>5</sup> Id est intra octavas, sive ante diem 6 Junii. Constat enim Ludovicum X. non die 8 Junii, ut quibusdam placuit, sed Sabbato ante Trinitatem, die 5 Junii obiisse.

<sup>6</sup> Cod. propenepos.

<sup>7</sup> Hoc spatium in codice vacat.

fuerunt, fuit degradatus et postea ad panem et aquam condemnatus, et circa festum Assumptionis beatæ Mariæ sæculari brachio traditus ad comburendum vel ad suspendendum; et die Sabbati post quindenam Assumptionis beatæ Mariæ, fuit lecta condemnatio in curia Lemovicensi anno M. CCC. XVII.<sup>1</sup>

\* sic.

Item, eodem anno, fuit divisus<sup>a</sup> diœcesis Lemovicensis in duobus, videlicet in diœcesi Lemovicensi et diœcesi Tutellensi, per dominum papam Johannem, qui fuit oriundus de villa Caturcensi; qui primo vocabatur dominus Jacobus d'Oza cardinalis.

Item, eodem anno, fuit factum viriale<sup>2</sup> in capite monasterii Sancti Martialis, supra altare Sancti Salvatoris, quod fecit fieri prior de Savio et capicerius Sancti Martialis, qui vocabatur Bertrandus de Dompnho.

Item, eodem anno, fuit facta porta lignea a parte claustrum in quo venduntur omnia necessaria. Quod fecit fieri dominus Johannes Vitalis, tunc temporis camerarius; et Ademarum Vigerii, qui tunc erat sacrista, fecit fieri ferraturam dicti portalis. (Pag. 259.)

Anno Domini M. CCC. XIX. in festo sancti Gregorii, Karulus, frater Philippi, regis Franciæ, et comes Marchiæ, fuit Lemovicis in abbacia Sancti Martialis per noctem, et non visitavit sanctum, neque intravit monasterium; quod est inauditum. (Pag. 266.)

<sup>b</sup> 17 April.

Anno Domini M. CCC. XX. die Jovis<sup>b</sup> post festum quindenæ Paschæ, obiit dominus Simon de Castro Novo, monachus et cantor Sancti Martialis, plenus bonis moribus et honestis. Cujus anima requiescat in pace, amen. Et fuit de villa Sancti Juniani. (Pag. 266.)

Eodem anno, cecidit fulgur in clocherio Sancti Martialis, de nocte, hora matutinarum. (Pag. 266.)

Item, eodem anno, transierunt pastorelli per Lemovicas; quid fecerunt? (Pag. 266.)

Item, eodem anno, fuerunt capti Lombardi per totum regnum Franciæ; de quibus rex habuit maximam pecuniam. (Pag. 266.)

Item, eodem anno XX. die dominica<sup>3</sup> ante Magdelenam, fuit eclipsis lunæ. (Pag. 266.)

## E CHRONICO COMODOLIACI AD VIGENNAM, SIVE VETERIS ABBATIÆ SS. JUNIANI ET AMANDI, AUCTORE STEPHANO MALEU, COMODOLIACI CANONICO.

### MONITUM.

Historiam antiquæ abbatiæ Comodoliacensis, ubi xxxiv. annos egerat, inceptam ab initio et ad tempora sua perductam, anno M. CCC. XVI.

<sup>1</sup> *Exstat in eodem codice altera ejusdem facti narratio quæ ediderunt auctores Galliæ christianæ (tom. I. col. 140) et inconsulte Gaufrido Vosiensi tribuerant; hanc tamen vergente sæculo XII. claruisse constat, nec facile intelligitur quomodo non satis laudandi auctores hanc in errorem delapsi fuerint. Istam incerti scriptoris narrationem e codice nostro excerptam subjicimus:*

Item, anno Domini M. CCC. XVI. magister Ugo Geraldus, episcopus Caturcensis et referendarius domini papæ Clementis quondam, fuit accusatus super potionibus et aliis factis quæ contra eum objecta fuerunt coram papa Johanne, oriundo de villa Caturcensi; et propter ista fuit degradatus, postea sæculari brachio tra-

ditus et ad extremum per dictum brachium condemnatus ad excoriandum et ad treynandum et ad extremum ad comburendum; et ista condemnatio fuit facta circa quindenam Assumptionis beatæ Mariæ, et condemnatio dicti Geraldus fuit lecta in curia Lemovicensi die Sabbati post quindenam Assumptionis beatæ Mariæ, anno quo supra. Et ille qui de nichilo creavit omnia, ipsum quem de nichilo creaverat in nichilum redegit. (Pag. 262.)

<sup>2</sup> *Id est apertura, fenestra (vide Cangium verbo veriale).*

<sup>3</sup> *Id est die vicesima Julii, quæ fuit Dominica ante festum S. Magdalene.*

absolvit Stephanus Maleu, ejusdem ecclesiæ sive collegii sancto Juniano et sancto Amando dicati canonicus. Salutationem auctoris, prologum divisionemque operis brevibus ipsius chronici fragmentis præmisimus, ut lectores nostri agnoscant quanto studio susceptum munus impleverit Stephanus noster, qui profecto in historia monasterii sui conscribenda eam operam diligentiamque consumpsit quam totius regni annales desideravissent. Quoniam autem in angustiis propositi sui finibus arctissime se continuit, paucissima nobis fuerunt seligenda quæ ad ecclesiasticos Lemovicinii annales potissimum spectant. Totum opus reperire est inter Fragmenta historiæ Aquitanicæ a Stephanoto exscripta, quæ in Bibliotheca Reipublicæ asservantur (*Résidu de S. Germain, paquet 118, n° 27, nunc volumes reliés, 331.2.*).

## SALUTATIO AUTHORIS.

A Viris venerabilibus dominisque suis reverendis, dominis præposito et capitulo, a clero et collegio ecclesiæ de Sancto Juniano Lemovicensis diœcesis Stephanus Maleu, humilis presbyter, inter alios ipsius ecclesiæ canonicos infimus, salutem in eo qui est nostræ salutis auctor et Dei et hominum mediator. Præsens opusculum, quod ex dispersis libris et antiquis chronicis recollegi, vestræ discretioni devote offero videndum, palpandum legendumque per vos et etiam corrigendum. Argentum enim et aurum non est mecum; quod  
B autem habeo hoc vobis humiliter repræsentō, dominationi vestræ affectuosissime supplicans quatinus super iis in quibus, circa prosecutionem hujus operis, vestra discretio me viderit imperfecto vel indebito modo loqui, non arrogantiam sed meæ ignorantiam adscribatis. Quando vero, propter supervenientia nomina summorum pontificum, Romanorum imperatorum vel regum Franciæ, aut episcoporum Lemovicensium seu præpositorum hujus ecclesiæ de Sancto Juniano, addendum fuerit, tunc nomina illa circa finem numeri cujuslibet eorumdem in scriptis, in sua quaque matricula, redigantur; gesta vero alia et omni relatione digna quæ post ulterius, vestris et aliorum dominorum præpositorum succedentium temporibus, patrari contigerit, circa finem hujus opusculi, sub gestis ultimi præpositi ea in  
D antea continuando conscribantur, cum vestra tamen autoritate et licentia habita et ob-  
tenta. Ille autem qui absque vestra autoritate et licentia aliquid huic libro addiderit, pœnis et plagis perpetuis adscribatur. Qui vero de hoc opusculo aliquid absque vestra autoritate et licentia diminuerit, abraserit vel deleverit, de libro vitæ perpetuo deleatur, donec pœnituerit et vobis satisfecerit et publice venerit ad emendam. Opus vero istud duxi idcirco  
E esse rudi stylo et dictamine, omisso ornato rhetorico, describendum, ut quilibet<sup>1</sup> legens vel studens in eo veritatem gestorum levius valeat reportare.

Andreas, almus apostolus et amicus Domini nostri Jesu Christi, ac beati Junianus, Roricus et Amandus, gloriosissimi confessores, vestros et meos actus dirigant ad salutem. Amen. Amen.

F

## INCIPIT PROLOGUS.

Scripturæ ministerium fuit, judicio illius qui cuncta disponit, ideo adinventum ut ea quæ humana natura ex fragilitate sui de facili obliviscitur, inveniat perpetuo libro memoriæ exarata. Idcirco quatenus spectat ad hanc ecclesiam de Sancto Juniano de Vicano, quæ  
G aliter antiquo nomine Comodoliacensis ecclesia nominatur, ea quæ ex cæt.<sup>2</sup> certorum fide dignorum virorum relatu didici ac litterarum authenticarum et chronicarum antiquarum testimonio comprobavi, necnon ea quæ in libris hujus ecclesiæ Comodoliacensis et cathedralis ecclesiæ Lemovicensis et reverendi in Christo patris Raynaldi, Dei gratia hodiernis temporibus Lemovicis salubriter præsulantis, inveni fore scripta, ac ea quæ in membranis et codicibus monasteriorum Sancti Martialis, Sancti Martini et Sancti Augustini Lemovicensium vidi scripturæ memoriæ commendata, et quæ in lapidibus situatis supra loca insignia reperi fore sculpta, in hoc parvo libro disposui transcribere, et<sup>3</sup> potissima ratione ut dum

<sup>1</sup> Cod. cuilibet. — <sup>2</sup> Sic. — <sup>3</sup> Melius fort. ea.

quisque ea voluerit legere vel audire, quanquam antiqua, inveniat ea tamen ad sui animi A solatium aliquale. Si quid vero minus esse perfectum in hoc opusculo tibi visum fuerit, caute studeas emendare; nec te magnifices, nec tibi ad gloriam tribuas ex hoc quod me imperfectum in hoc opere comprobasti. Ego autem, qui infimus inter alios huic ecclesie servio, licet xxxiv. annum compleverim, a te et a quocumque alio, etiam a puero nondum anniculo, addiscere et corrigi affectarem. Illi enim, id est soli Deo, debes tuam discretionem B attribuere qui dat cuique prout vult, et abscondit a sapientibus et revelat ea parvulis.

## DIVISIO LIBRI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi C m. ccc. xvi. in octavis beati Andreæ apostoli, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Joannis divina providentia papæ XXII. anno primo, Romano imperio, prout asseritur, nunc vacante, domini Philippi illustris regis Franciæ anno primo, reverendi in Christo patris domini Raynaldi, Dei gratia Lemovicensis episcopi, sacerdotii sui anno vicesimo secundo, viri venerabilis domini Gaucelini Joannis, præpositi ecclesie de Sancto Juniano, D suæ præposituræ anno quarto, istud opusculum consummavi, in quo quisque antiqua et ardua hujus ecclesie de Sancto Juniano gesta invenire poterit, licet sint aliqua cum cordis amaritudine recitanda.

Iste si quidem liber duas partes continet principales. In prima enim particula disseritur quo tempore sancti Junianus et Amandus huc in vico Comodoliaci advenerunt, et quomodo vita et miraculis floruerunt, et qualiter quilibet eorum finivit in heremo laudabiliter vitam suam, et quo auctore, post ipsorum felices transitus, fuit ecclesia Comodoliacensis fabricata ad honorem beati Andreæ apostoli et beati Juniani, et per quem in ipsa Comodoliacensi ecclesia fuit fundata postmodum abbatia, et sub quo persecutore ipsa abbatia fuit postmodum dissipata. In secunda vero parte agitur qualiter ipsius ecclesie abbatia ad statum præposituræ postea est redacta, et qui et quot usque nunc fuerunt successive præpositi in eadem, et quæ eorum sunt patrata temporibus sive gesta. Si tamen ulterius ampliora gesta ultimi præpositi et aliorum præpositorum succedentium inseram vel inseri faciam, volo ut illa huic operi adjungantur, nec volo illa esse ab isto opusculo aliquantulum segregata. Particula enim secunda, propter gesta præpositorum qui succedent pro tempore, G augebitur et usque ad finem sæculi poterit quotidie augmentari. Antequam tamen procedam ad primam particulam explicandam, prius nomina summorum pontificum, secundo nomina imperatorum Romanorum, tertio nomina regum Franciæ, quarto nomina archiepiscoporum et episcoporum Lemovicensium, quinto nomina abbatum et præpositorum hujus Comodoliacensis ecclesie recitabo, ea potissima ratione ut ea quæ in inferioribus H describentur liquidius appareant, quorum summorum pontificum, imperatorum, regum, archiepiscoporum et episcoporum, abbatum et præpositorum temporibus sunt patrata<sup>1</sup>....

Sepulto igitur domino Geraldo, quondam præposito, eligitur in præpositum ecclesie S. Juniani dominus Durandus de Orhaco, archidiaconus in ecclesia J Lemovicensi, præfato eodem anno Domini m. cc. xxvi. domino Guidone Lemovicis in pontificali officio refulgente....

Hujus præpositi et domini Guidonis episcopi Lemovicensis temporibus, anno Domini m. cc. xxx. vel circa, Ytterius Gros, diaconus et canonicus S. Juniani, disposuit S. Juniani ecclesiam elongari; qui, accepta ab ipso præposito et ejus K capitulo licentia elongandi, magnum orientalem parietem, qui a capite capellæ S. Martialis usque ad ostium viridarii per rectam lineam tendebatur, diruens, incepit ipsam ecclesiam elongare versus plagam orientalem ex eleemosynis peregrinorum et aliorum fidelium qui ad ipsam ecclesiam confluebant. Et Deo propitio, fuit ipsius ecclesie fabrica, prout idem Ytterius disposuerat, feliciter antequam de L cederet consummata et etiam augmentata.... Tandem ecclesie fabrica consummata, ipse Ytterius obiit et fuit sepultus xvii. kalendas Octobris.... Legavit tamen iste Ytterius Gros quinquaginta libras Turonenses ad vitreas ipsius ecclesie faciendas. Postquam vero ecclesia, sicut prædictum est, extitit consummata, altare majus, quod inter<sup>2</sup>.... sive aquilam et modernos gradus cancellorum antiquitus M

<sup>1</sup> Hac enumeratione, quæ solis nominibus constat, nec non priore operis parte, quæ intra temporum fines nobis constitutos minime continetur, prætermissa, quædam e gestis

Comodoliacensium præpositorum excerpte satis habuimus.

<sup>2</sup> Ibi, quædam voce prætermissa, locum in codice vacuum reliquit amannensis.

- A existebat, fuit tunc in loco in quo est hodie transmutatum, et sarcophagus et clausura lapidea, sive ornatus exterior lapideus, exinde fuit etiam transmutatus et juxta altare repositus condecenter, et tres thecæ fuerunt eo modo repositæ quo nunc sedent, triaque altaria fuerunt retro cancellos magni altaris adaptata. Per plura tamen tempora et annos fuit in propiciatoriis supra ipsa altaria celebratum.
- B Hujus præpositi temporibus, dominus Guido Lemovicensis, diem claudens extremum anno Domini M. CC. XXXV. episcopatus sui anno IX. fuit Lemovicis in S. Martialis monasterio tumulatus. Post cujus obitum, statim in Lemovicensem episcopum eligitur dominus Guillelmus; qui ante consecrationem, longa detentus infirmitate, tandem infra annum quievit, anno siquidem Domini M. CC. XXXVI. Ipso
- C vero Guillelmo sic defuncto, iste dominus Durandus, ecclesiæ S. Juniani præpositus et in ecclesia Lemovicensi archidiaconus, in Lemovicensem episcopum ab altera parte Lemovicensis capituli est electus; et cum esset ab alia parte sibi adversa ad Sedem apostolicam appellatum, ibidem fuit super causa electionis coram domino papa Gregorio IX. diutius litigatum; sed ad ultimum causa ipsa fuit sopita,
- D et per ipsum dominum papam fuit domini Durandi electio anno Domini M. CC. XLI. sententialiter confirmata.

Aymericus, præpositus XIV.

Vacante igitur sic præpositura ecclesiæ S. Juniani, dominus Aymericus de Serra<sup>a</sup>, archidiaconus Marchiæ in ecclesia Lemovicensi, anno Domini M. CC. XLI. in ecclesiæ S. Juniani præpositum est electus. Hic præpositus magnis divitiis abundabat, et construxit sive reædificavit domos præpositales juxta Capellam Britanniæ adjacentes; et erat adeo vir eloquens et facundus quod postea domini Innocentii papæ IV. qui incepit præsidere anno Domini M. CC. XLIII. et omnium cardinalium ipse meruit fieri capellanus.....

al. de Malemort.

F Tandem dominus Durandus, Lemovicensis episcopus, animam suam Deo reddens, fuit III. kalendas Januarii anno Domini M. CC. XLV. pontificatus domini Innocentii papæ IV. anno III. in choro<sup>1</sup> ecclesiæ Prædicatorum Lemovicensium tumulatus, et statim post ejus obitum, videlicet in octavis Purificationis B. Mariæ, anno et pontificatu præfatis, dominus Aymericus de Serra, archidiaconus Marchiæ in ecclesia Lemovicensi et ecclesiæ S. Juniani præpositus, in Lemovicensem episcopum est electus. Hic dominus Aymericus, sic electus, statim a præfato Innocentio papa IV. tunc cum sua curia apud Lugdunum residente, obtinuit ut usque ad annos XVI. et una cum dignitate episcopali Lemovicensi, ipse idem ecclesiæ S. Juniani præpositus remaneret, ex gratia sibi facta a Sede apostolica de plenitudine

H potestatis.....

Hujus domini episcopi et præpositi temporibus, venit et incepit esse in Comodoliaco conventus fratrum Minorum anno Domini M. CC. LIII.....

Hujus domini Aymerici episcopi et præpositi temporibus, dum ipsum dominum episcopum contingeret<sup>2</sup> ad villam S. Juniani declinasse et ipse in domibus præpositilibus accubaret, circa mediam noctem tempestas horribilis irruit, in tantum quod illud pignaculum ecclesiæ S. Juniani in quo parvæ campanæ sunt appensæ fulgur invadens, ipsum a parte cacuminis discerpit<sup>3</sup> et diruit, descendendo usque ad duarum longitudinem lancearum, et lapides et quadros per villam huc et illuc projecit: quod audire mirabile, sed tunc videre erat terribile his qui in villa ipsa tunc temporis pernoctabant. Et, ut ex relatu aliquorum didici, accidit quod cum quidam in domo quadam sita in ipsa villa, videlicet in vico de rua Palhosa, in lecto proprio obdormiret, fulgur impetuose projecit de campanili ipsius ecclesiæ unum quadrum lapideum supra ipsum sic dormientem, et eum miserabiliter interfecit. Tandem post per tempora, eodem domino Aimerico episcopatum et præposituram adhuc obtinente, fuit campanile reparatum, et infra conchas in ipsius campanilis cacumine positas, fuerunt plures reliquiæ repositæ ad fulguris sævitiam in posterum effugandam.....

<sup>1</sup> Cod. chorum. — <sup>2</sup> Cod. contingit. — <sup>3</sup> Cod. disserpit.

Petrus II. præpositus xv.

A

Adveniente ergo die qua oportebat dominum Aymericum, episcopum Lemovicensem, præposituræ cedere, pro eo quia gratia sibi a domino Innocentio papa concessa jam evanuerat, dominus Petrus de Benevento, dictus aliter Locoynodes, canonicus Lemovicensis, ad instantiam ipsius domini Aymerici, Lemovicensis episcopi, anno Domini M. CC. LXII. in ecclesiæ S. Juniani præpositum est electus. <sup>B</sup> Iste enim magister Petrus, vir magnanimis, rigidus et audax pugil pro juribus S. Juniani ecclesiæ defensandis, suosque canonicos S. Juniani honore digno venerabatur et diligebat ut fratres, et eos ad refectionem sæpissime invitabat....

Hic siquidem præpositus causa et author extitit ut anno Domini M. CC. LXIV. in ecclesia S. Juniani fieret magnum quoddam cymbalum, sub Andreae nomine <sup>C</sup> baptisatum, pro pulsando in magnis ecclesiæ festivitatibus et authenticarum personarum anniversariis et etiam sepulturis earum, et quotiescumque timor emergeret tempestatis....

Tandem idem magister Petrus, præpositus, diem clausit extremum, et fuit ejus corpus in domo Prædicatorum Lemovicensium, circa annum M. CC. LXXI. tumulatum vi. kalendas Januarii, domino Aymerico Lemovicis præsulante. <sup>D</sup>

Bernardus, præpositus xvi.

Tradito ergo magistro Petro de Benevento, quondam præposito, ecclesiasticæ sepulturæ, dominus Bernardus Alboyni est electus in præpositum, domino Aymerico adhuc Lemovicis præsulante. Ipse tamen dominus episcopus, ipso domino <sup>E</sup> Bernardo ecclesiæ S. Juniani præposituram obtinente, decessit in festo Processi et Martiniani <sup>A</sup> anno Domini M. CC. LXXII. Et fuit ejus corpus Lemovicis in cathedrali ecclesia tumulatum....

\* die 2 Jul.

<sup>b</sup> Clemens de S. Hilario.  
<sup>c</sup> Simon de Rupe Cavardi.  
<sup>d</sup> archiepiscopus.

Post tamen domini Aymerici sepulturam, duo in discordia sunt electi; et postquam super eorum electione apud Sedem apostolicam fuerat diutius litigatum, <sup>F</sup> unus <sup>b</sup> ex electis interim, pendente lite, mortuus est, et alter <sup>c</sup> per papam in Burdegalensem episcopum <sup>d</sup> est creatus; et idcirco potestas eligendi iterum est ad Lemovicenses canonicos devoluta.... Procedentibus ergo canonicis Lemovicensibus ad electionem futuri episcopi, vir largus et hilaris, dominus Girbertus de Mala Morte, eodem anno Domini M. CC. LXXV. circa festum B. Luciae in Lemovicensem <sup>G</sup> episcopum est electus. Tandem domino Girberto Lemovicis præsulante, ipse dominus Bernardus, hujus ecclesiæ præpositus, diem clausit extremum, et ii. kalendas Augusti, anno Domini M. CC. LXXVI. fuit ejus corpus infra ecclesiam S. Juniani, ante altare B. Mariæ Magdalenes, tumulatum.

Jordanus præpositus xvii.

H

Sepulto igitur domino Bernardo Alboyni, quondam præposito, dominus Jordanus de Monte Cuculli in præpositum ipsius ecclesiæ est postmodum sublimatus, eodem domino Girberto Lemovicis dignitatem pontificii obtinente, anno eodem Domini M. CC. LXXVI. mense Augusti. Hic enim præpositus erat vir eloquens et facundus, dispensator largus, minoribus et pauperibus familiaris, religiosorum et <sup>J</sup> aliorum pauperum sustentator, in consilio providus, pro pace et concordia optimus interventor; et licet ampliori laude esset rememorandus, ne tamen cuiquam verba hujusmodi esse adulatqria videantur, ad sequentia more selito dirigo stylum meum....

\* die 2 Jun.

Postquam vero idem dominus Girbertus feliciter duxerat vitam suam, ad ultimum <sup>K</sup> in Domino requievit, et fuit ejus corpus in festo B. Barnabæ<sup>e</sup>, anno Domini M. CC. XCIV. infra Lemovicensem ecclesiam tumulatum....

Dominus vero Reginaldus la Porta, oriundus de Alassaco, canonicus et archidiaconus in ecclesia Lemovicensi, circa festum B. Martini hyemalis in Lemovicensem episcopum est electus....

A Præfato ergo domino Raynaldo Lemovicis præsulante et ipso domino Jordano præposituram hujus ecclesiæ S. Juniani obtinente, dominus Clemens papa V. in festo B. Georgii<sup>a</sup> anno Domini M. CCC. VI. intravit Lemovicis, et B littera dominicali tunc currente, fuit in domo Prædicatorum Lemovicensium hospitatus, et die dominica sequenti ivit apud Sollempniacum, ibique præpositus et capitulum de B S. Juniano, abbatia Stirpensis, abbatia de Sollempniaco, prior de Aurelio, prior de Glandiers, prior de Artigia ipsi domino papæ illa die in victualibus et aliis necessariis providerunt, et in tantum ipsa ecclesia S. Juniani fuit ex illis expensis prægravata quod oportuit ut ipse dominus præpositus et capitulum ipsius ecclesiæ grossos fructus unius præbendæ canonicalis, in vino, blado et denariis consistentis, venderent Petro Gonela, clerico uxorato, per eum quoad vixerit recipiendos et levandos.....

Item, horum domini Raynaldi episcopi et Jordani præpositi temporibus, anno M. CCC. XI. extitit per ipsum præpositum et capitulum ipsius S. Juniani ecclesiæ ordinatum quod, nocte qualibet inchoante, pulsetur per ostiarium ad ignitium, certo super hoc salario et reddito per quemdam canonicum ipsi ostiario perpetuo constituto; fuitque illo tunc<sup>1</sup>, per ipsum præpositum et capitulum ordinatum ne de cetero capita SS. Juniani et Amandi ostendantur, nisi esset maxima et urgens necessitas in patria propter quam essent ipsa capita merito ostendenda. Olim enim semel in anno quolibet ipsa capita ostendi consueverant; E ex qua quidem frequenti ostensione diminuebatur devotio populi erga sanctos. Unum tamen miraculum meritis et intercessione sanctissimi Juniani divinitus ostensum volo hic ad beatissimi Juniani gloriam recitare. Accidit quod ipsis domino Raynaldo episcopo et Jordano præposito præsidentibus, anno siquidem Domini M. CCC. XII. Dominica<sup>b</sup> in festo B. Barnabæ apostoli, ipso domino præposito ac Petro de Placentia, Alexandro de Penavayra, Aymerico Taynes, Amelio de Monte Cuculli, Petro Tossa et Stephano Maleu, canonicis, et multitudine presbyterorum et clericorum incipientibus et decantantibus horam completorii, dum esset psalmus primus completorii inchoatus et per chorum<sup>2</sup> decantaretur quartus versus primi psalmi, fulgur cum maximo tonitruo et terribili impetu et coruscatione G incomprehensibili a parte septemtrionali procedens, per campanile in ipsam ecclesiam irruit et intravit; et omnes homines, quotquot erant in ipsa ecclesia, paucis exceptis, ad terram ex ipso tonitruo attoniti corruerunt; et ignis fulguris visibiliter apparuit ad spatium dimidiæ horæ infra ipsam ecclesiam, suspensus tamen in aere et distans a pavimento ecclesiæ duarum longitudine lancearum; et ad ultimum cum maximo fumo retrocessit, et nemini nocuit meritis beatissimi Juniani. H Attamen tetigit quamdam fenestram in ipso campanili ad partem orientalem respicientem; et fregit modicum lapidis ex eadem.

Tandem idem præpositus in Domino obdormivit, eodem domino Raynaldo Lemovicis laudabiliter præsulante, anno Domini M. CCC. XIII. et in Decollatione J S. Johannis Baptistæ<sup>c</sup> fuit ejus corpus appositum juxta busta et tumulos domini Geraldii, olim duodecimi præpositi, et Geraldii de Monte Cuculli, quondam canonici de S. Juniano, avunculi sui, in capella S. Martialis juxta S. Juniani ecclesiam adjacente. Hujus præpositi sepulturæ interfuerunt abbates monasteriorum S. Augustini Lemovicensis, Bulliensis et Stirpensis, et prior de Salis, et quamplures K canonici regulares, ac etiam quamplures canonici Lemovicenses, Doratenses et S. Aredii, et multi religiosi viri, ac conventus fratrum Prædicatorum et Minorum de S. Juniano, et dominus de Rupe Cavardi, et dominus de Cabanisio, et maximi barones, milites et nobiles, ac clerus et populus infinitus.

Gaucelinus, præpositus XVIII.

L Sepulto igitur domino Jordano, præposito, assignatoque termino ad tractandum de electione futuri præpositi, fuit dies certa præfixa ad eligendum. Die igitur adveniente, canonici, per viam arbitrii procedentes, elegerunt in præpositum domi-

<sup>1</sup> Sic in cod. pro illo tempore. — <sup>2</sup> Cod. quorum.

num Guillerum de Ahento, Lemovicensis et S. Juniani ecclesiarum canonicum. A Dominus tamen Clemens papa V. qui illo tunc<sup>1</sup> in provincia Provinciæ, videlicet apud civitatem Carpentoratensem, cum sua curia residebat, præposituram ipsam diu ante suæ collationi reservans, eam de plenitudine potestatis ante electionem contulit, mense Septembri anno Domini M. CCC. XIII. domino Gaucelino Joannis de Caturco, capellano suo sui que sacri palatii causarum secundi gradus auditori, B sibi que providit de eadem; ipsamque præposituram idem dominus Gaucelinus gubernat et obtinet his diebus.

Hujus enim domini præpositi temporibus, reverendo patre domino Raynaldo Lemovicis præsulante, Sede Romana vacante, idem dominus episcopus, xv. kalendas Martii anno M. CCC. XV. multis abbatibus, religiosis, ecclesiarum rectoribus C et canonicis Lemovicensibus, et cleri et populi multitudine tunc præsentibus, corpus B. Aureliani, archiepiscopi<sup>a</sup> Lemovicensis, de terra in qua diutius fuerat inhumatum, supra altare in ecclesia S. Cessatoris, quæ est extra muros civitatis Lemovicæ, relevavit<sup>2</sup>.

Hoc anno, eodem domino Raynaldo episcopo et Gaucelino præposito præsi- D dentibus, magister Stephanus Malbot, canonicus ecclesiæ S. Juniani, obtinuit a canonicis ecclesiæ S. Juniani ut festum Eucharistiæ, annis singulis, feria v. post octabas Pentecostes, colatur per populum villæ S. Juniani et ab ipsis canonicis celebretur. Pro quo festo celebrando, dedit ipsi ecclesiæ S. Juniani xx. solidos ren- E duales.

Fuit etiam hujus præpositi temporibus, anno eodem, perpetuo ordinatum quod matutinæ in ortu solis, et non de nocte, per chorum ecclesiæ S. Juniani, a crastino Paschæ usque ad festum B. Ægidii<sup>b</sup>, de cetero annis singulis decan- tentur.

<sup>b</sup> die 7 Septembris.

Anno vero Domini M. CCC. XVI. mense Augusto, dominus Jacobus, cardinalis, in F papam est electus, et est nominatus Joannes papa XXII. et Dominica quæ fuit nonis Septembris, ut moris est, coronatus. Hic papa dominum Gaucelinum, præpositum hujus ecclesiæ, vicecancellarium Sedis apostolicæ constituit; et speratur quod per ipsum dominum Gaucelinum, præpositum hujus ecclesiæ et Ecclesiæ Romanæ vicecancellarium, hæc ecclesia S. Juniani donis insignibus augeatur, præstante Do- G mino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen<sup>3</sup>.

Anno M. CCC. XVI. prædicto, dominus Raynaldus, episcopus præfatus, per ipsum dominum papam, de unanimi et jocundo assensu dominorum cardinalium, translatus fuit in archiepiscopum Bituricensem.

Postea anno Domini M. CCC. XX. idem dominus Raynaldus per præfatum domi- H num papam in cardinalem promotus est, et paulo post per ipsum factus cardinalis episcopus Ostiensis; qui obiit anno Domini M. CCC. XXIV<sup>4</sup>. Cujus anima per misericordiam Dei requiescat in pace. Amen<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Sic iterum, pro illo tempore.

<sup>2</sup> Cod. revelavit.

<sup>3</sup> Hic monet Stephanotus ea quæ sequuntur ab anonymo S. Juniani, ut opinatur, canonico superaddita fuisse.

<sup>4</sup> Auctores Galliæ christianæ, anno 1325 aut 1326,

post mensem Junium, obiisse memorant Reginaldum la Portu.

<sup>5</sup> Hæc a nobis passim emendata fuisse monemus: presbiter, eleemosinis, stilo, cymbalum, autenticarum, cro- nicarum.

# INDEX GEOGRAPHICUS.

N. B. Reperiuntur in hoc indice non solum nomina locorum, sed etiam populorum ac civium, etc., quotiescumque agitur universe de populo vel civitate: verbi causa, *Franci, Parisienses*, etc. Præterea in altero indice, inter ipsa personarum cognomina titulosque dignitatum vel officiorum, nonnulla interdum occurrunt documenta quæ a geographia non prorsus videntur aliena. Alter itaque index cum hoc conferendus.

## A

- Aast*, 117, n. 10. V. Astensis urbs.  
*Abbatia regalis B. Mariæ prope Melledunum*, 505. *Le Lys* (Seine-et-Marne, c<sup>o</sup> Melun).  
*Abbatia regalis prope Montem Argi*, 506. *Dominicaines près Montargis* (Loiret). Cf. S. Dominici sororum apud Montem Argi ecclesia, *Jacobines de Montargis (isglise des)*, Monte Argivo (monasterium sororum de), *Prescheresses de Montargis (moustier des)*, *Suers de S. Dominique de Montargis*.  
*Abbatia regalis de Poissyaco*, 508. V. *Pissiacum*.  
*Abbatia regalis B. Mariæ juxta Pontisaram*, 506. Præf. L, l. i. V. *Malus Dumus*.  
*Abbatis Villa*, 460 b. 743 f. *Abbeville* (Somme).  
*Abkaz, Aphkases, Aviniæ incolæ*, 603, n. 5.  
*Abrincense*, 396 e. *L'Avranchin*.  
*Abrincensis ballivia*, 258 a.  
*Abrincensis diocesis*, 542 d. 547 h. 558 g. 562 c.  
*Abrucium*, 710 b. 749 d. *L'Abruzze*. Cf. *Aprucium*.  
*Accerræ in Apulia*, 12 d. *Acerra* (Terre de Labour).  
*Accoon*, 404 g. h. etc. V. *Acon*.  
*Acelles (Prévosté d')*, 569 n. 7.  
*Achart* (Castrum). V. *Castrum Achart*.  
*Achayæ terra*, 587 l. *Achaïe* (prov. de Græce).  
*Achon*, 709 e. f. 720 a. V. *Acon*.  
*Acon*, 9 c. e. 73 b. 333 h. 338 h. 340 g. 359 h. 370 h. 377 a. 404 g. h. 500. 720 a. A Ludovico IX munita, 170 b. 766 f. A Sarracenis an. 1291 expugnata, 9 f. g. h. j. k. 10 a. b. c. 132 h. n. 6. 709 e. f. n. 2. 761 a. b. c. d. 810 g. *Acre* (Syrie). V. *Acoon*, *Achon*, *Acra*. Cf. S. Antonii porta, *Malechitibi*.  
*Aconenses*, 9 c. e. f. *Cyprum confugiunt*, 9 j.  
*Acquin*, 154 d. V. *Aquin*.  
*Acquitaine, Aquitanie ducatus*, 145 a. 152, n. 10. 155 h. 781 c. 782 e. f. V. *Aquitania*.  
*Acra, Acre*, 92 k. 132 h. 138 b. 170 b. 171 k. 178 b. c. e. 179 b. 530 h. 596 g. V. *Acon*.  
*Adorellum*, 745 f. V. *Ardorellum*.  
*Adriaticum mare*, 607 g. *Mer Adriatique*.  
*Adurensis diocesis*, 544 e. 555 g. 560 a. *Diocèse d'Aire* (Landes).  
*Ædua*, 537 e. *Autun* (Saône-et-Loire). Cf. *Edua*.  
*Æduensis diocesis*, 537 e. 543 f. n. 4 et 6. 553 e. 560 c.
- Ægidius (S.)*, S. *Ægidii villa in Provincia*, 510. 700 a. 778 d. præf. l. i. *S. Gilles-du-Gard* (Gard, ar. Nimes).  
*Ægris* (Abbatia de), 610 b. *Abbaye d'Égres* (Hongrie, dioc. de Chonad).  
*Ægyptii*, 77 a. 214 d. 620 d.  
*Ægyptus*, 75 a. 414 g. h. 601 d. e. 603 c. 620 b. d. e. *Égypte*. Cf. *Égypte*.  
*Aeria*, 20 j. n. 12. V. *Aria*.  
*Æthiopes*, 620 e.  
*Æthiopia*, 620 c. *Auj. Abyssinie et Nubie*.  
*Africa, Affrica*, 217 d. 624 e.  
*Agatensis vel Agathensis diocesis*, 544 a. b. k. n. 1.